
Башкортостан геспубдикады 
Ишембай районы 

муниципал район Советы

453200, Ишембай тсалаЬы, Ленин проспекты, 60 
тел.: 3-39-28, 4-19-54

Республика Башкортостан 
Совет муниципального района 

Ишимбайский район

453200, г. Ишимбайу пр. Ленина, 60 
тел.: 3-39-28,4-19-54У

КАРАР РЕШЕНИЕ

Об утверждении Положения 
«О порядке создания, реорганизации и ликвидации образовательных 

учреждений муниципального района Ишимбайский район 
Республики Башкортостан»

В соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации, Федеральным 
законом от 06.10.2003 №131-Ф3 «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации», Законом Российской Федерации от 
29.12.2012 № 273-ФЭ «Об образовании в Российской Федерации», Федеральным 
законом от 24.07.1998 №124-ФЗ «Об основных гарантиях прав ребенка в Российской 
Федерации», Федеральным Законом от 8 мая 2010 года N 83-Ф3 «О внесении 
изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации в связи с 
совершенствованием правового положения государственных (муниципальных) 
учреждений», Законом Республики Башкортостан от 01.07.2013г. № 696-3 «Об 
образовании в Республике Башкортостан», Уставом Администрации муниципального 
района Ишимбайский район Республики Башкортостан, Совет муниципального 
района Ишимбайский район Республики Башкортостан

1. Утвердить Положение «О порядке создания реорганизации и ликвидации 
муниципальных образовательных учреждений муниципального района Ишимбайский 
район Республики Башкортостан» (приложение).

2. Настоящее решение подлежит официальному размещению на официальном 
сайте Совета муниципального района Ишимбайский район Республики 
Башкортостан.

3. Решение Совета муниципального района Ишимбайский район Республики 
Башкортостан от 24.07.2009 г. № 13/158 признать утратившим силу.

4. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на постоянную

РЕШИЛ:

г.Ишимбай

комиссию Сове' 
правопорядка и д

Председател

pro района по социальным вопросам, охране 
i.ix объединении (председатель Крехова JI.P.).

О.М. Агафонов

4



Приложение к решению 
Совета муниципального района 
Ишимбайский район 
Республики Башкортостан 
от 19 июня 2015 г. № 33/548

Положение
«О порядке создания, реорганизации и ликвидации образовательных 

учреждений муниципального района Ишимбайский район 
Республики Башкортостан»

1. Общие положения
1.1. Настоящее Положение разработано в соответствии с Гражданским 

кодексом Российской Федерации, требованиями Федеральных законов 
Российской Федерации от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 24 июля 
1998 года № 124-ФЗ «Об основных гарантиях прав ребенка в Российской 
Федерации», Законом Российской Федерации от 29.12.2012 № 273 «Об 
образовании в Российской Федерации», Федеральным Законом от 8 мая 2010 года 
N 83-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской 
Федерации в связи с совершенствованием правового положения государственных 
(муниципальных) учреждений», Законом Республики Башкортостан от 
01.07.2013г. № 696-з «Об образовании в Республике Башкортостан», Уставом 
Администрации муниципального района Ишимбайский район Республики 
Башкортостан и определяет порядок создания, реорганизации и ликвидации 
муниципальных образовательных учреждений Ишимбайского района Республики 
Башкортостан.

1.2. Муниципальные образовательные учреждения создаются в
соответствии с планами и программой социального и экономического развития 
администрации муниципального района Ишимбайский район Республики 
Башкортостан в целях решения социальных задач по оказанию гражданам 
образовательных услуг.

1.3. Собственником имущества муниципального образовательного
учреждения является муниципальный район Ишимбайский район Республики 
Башкортостан в соответствии с федеральными, республиканскими законами, 
Уставом администрации муниципального района Ишимбайский район
Республики Башкортостан и настоящим Положением.

1.4. Муниципальное образовательное учреждение - некоммерческая
организация, созданная на основе муниципальной собственности для реализации 
прав граждан на получение общедоступного бесплатного дошкольного, 
начального общего, основного общего, среднего общего и дополнительного 
образования и иных функций некоммерческого характера.



2. Создание муниципальной образовательной организации
2.1. Муниципальное образовательное учреждение создается в форме, 

установленной гражданским законодательством для некоммерческих 
организаций.

2.2. Учредителем муниципального образовательного учреждения является 
муниципальный район Ишимбайский район Республики Башкортостан. Функции 
и полномочия учредителя исполняет администрация района.

2.3. Заместитель главы администрации муниципального района 
Ишимбайский район Республики Башкортостан по социальным вопросам готовит 
представление о целесообразности создания муниципального образовательного 
учреждения и указывает следующую информацию:

- тип, полное наименование создаваемого образовательного учреждения;
- место нахождения образовательного учреждения;
- планируемый контингент обучающихся;
- источник формирования имущества образовательного учреждения;
- предполагаемые расходы местного бюджета на мероприятия по созданию 

образовательного учреждения и источники финансирования;
- предполагаемая дата начала работы создаваемого образовательного 

учреждения;
- планируемые ежегодные расходы местного бюджета на обеспечение 

функционирования создаваемого образовательного учреждения и источники их 
финансирования.

- вносит предложение о кандидатуре руководителя создаваемого 
учреждения.

2.4. Представление, предварительно согласованное с Комитетом по 
управлению собственностью Министерства земельных и имущественных 
отношений Республики Башкортостан по Ишимбайскому району и городу 
Ишимбаю, направляется главе администрации муниципального района 
Ишимбайский район Республики Башкортостан и в Совет муниципального района 
Ишимбайский район Республики Башкортостан.

2.5. При согласии по вопросу создания юридического лица муниципальной 
формы собственности Совет муниципального района Ишимбайский район 
Республики Башкортостан принимает решение о создании муниципального 
образовательного учреждения.

2.6. Комитет по управлению собственностью Министерства земельных и 
имущественных отношений Республики Башкортостан по Ишимбайскому району 
и городу Ишимбаю готовит проект постановления о передаче имущества 
учреждению, необходимого для осуществления его уставной деятельности.

2.7. Имущество муниципального образовательного учреждения организации 
закрепляется за ним на праве оперативного управления в соответствии с 
Гражданским кодексом Российской Федерации.

2.8. Созданное муниципальное образовательное учреждение подлежит 
государственной регистрации в органе, осуществляющем государственную 
регистрацию юридических лиц в установленном законом порядке. По окончании 
государственной регистрации юридического лица один экземпляр Устава, копия 
свидетельства о государственной регистрации, направляется в Комитет по 
управлению собственностью Министерства земельных и имущественных



отношений Республики Башкортостан по Ишимбайскому району и городу 
Ишимбаю.

Регистрация Устава, изменений и дополнений в учредительные документы 
юридических лиц муниципальной формы собственности осуществляется 
регистрирующим органом на основании постановления администрации 
муниципального района Ишимбайский район Республики Башкортостан об 
утверждении соответствующих изменений и дополнений.

2.9. Для осуществления образовательной деятельности МОУ получает 
лицензию, проходит государственную аккредитацию в порядке, предусмотренном 
законодательством.

2.10. Образовательная организация может создавать филиалы в 
соответствии с законодательством Российской Федерации. При этом 
ответственность за деятельность своих филиалов несет образовательная 
организация.

3. Реорганизация образовательной организации
3.1. Образовательная организация реорганизуется в порядке, установленном 

гражданским законодательством, с учетом особенностей, предусмотренных 
законодательством об образовании.

3.2. Принятие Советом муниципального района Ишимбайский район 
Республики Башкортостан решения о реорганизации муниципального 
образовательного учреждения допускается на основании положительного 
заключения комиссии по оценке последствий такого решения.

3.3. Принятие решения о реорганизации муниципального образовательного 
учреждения, расположенного в сельском поселении, не допускается без учета 
мнения жителей данного сельского поселения.

3.4. Комиссия по оценке последствий решений о реорганизации и 
ликвидации муниципального образовательного учреждения создается 
распоряжением главы администрации муниципального района Ишимбайский 
район Республики Башкортостан и организует свою работу в соответствии с 
Федеральным Законом от 24.07.1988 № 124-ФЗ «Об основных гарантиях прав 
ребенка в Российской Федерации», Постановлением Правительства Российской 
Федерации от 6 февраля 2014 г. N 84 «Об утверждении правил проведения оценки 
последствий принятия решения о реорганизации или ликвидации федеральной 
образовательной организации и правил создания комиссии по оценке последствий 
принятия решения о реорганизации или ликвидации федеральной 
образовательной организации и подготовки указанной комиссией заключений», 
Постановлением Правительства Республики Башкортостан от 13.11.2013г. № 535 
«О порядке проведения оценки последствий принятия решения о реорганизации 
или ликвидации государственной образовательной организации, муниципальной 
образовательной организации».

3.5. Экспертная оценка о возможности или отсутствия возможности 
реорганизации муниципального образовательного учреждения направляется главе 
администрации муниципального района Ишимбайский район Республики 
Башкортостан.

3.6. Заместитель главы администрации муниципального района 
Ишимбайский район Республики Башкортостан по социальным вопросам готовит



представление о необходимости реорганизации муниципального 
образовательного учреждения. В представлении должны содержаться подробный 
финансовый анализ и оценка деятельности муниципального образовательного 
учреждения, обоснование необходимости осуществления реорганизации, 
предложения о форме реорганизации (слияние, присоединение, разделение, 
выделение, преобразование).

Основаниями для реорганизации муниципального образовательного 
учреждения могут являться:

- периодический (по анализу ежеквартального отчета) рост задолженности;
-отсутствие необходимого контингента обучающихся для ведения

образовательного процесса;
- изменение вида образовательного учреждения;
- иные основания, предусмотренные действующим законодательством.
3.7. Представление, предварительно согласованное в установленном 

порядке с Комитетом по управлению собственностью Министерства земельных и 
имущественных отношений Республики Башкортостан по Ишимбайскому району 
и городу Ишимбаю, направляется главе администрации муниципального района 
Ишимбайский район Республики Башкортостан и в Совет муниципального района 
Ишимбайский район Республики Башкортостан.

3.8. При согласии по вопросу реорганизации муниципального 
образовательного учреждения Советом муниципального района Ишимбайский 
район Республики Башкортостан принимается решение о реорганизации 
учреждения, оформляется постановление администрации муниципального района 
Ишимбайский район Республики Башкортостан.

В постановлении администрации муниципального района Ишимбайский 
район Республики Башкортостан, который готовит отдел образования 
администрации муниципального района Ишимбайский район Республики 
Башкортостан совместно с Комитетом по управлению собственностью 
Министерства земельных и имущественных отношений Республики 
Башкортостан по Ишимбайскому району и городу Ишимбай, должны быть 
указаны форма и сроки проведения реорганизации. Реорганизация 
муниципального образовательного учреждения проводится в порядке, 
установленном Гражданским кодексом Российской Федерации и 
соответствующими федеральными и республиканскими законами.

3.9. На основании постановления администрации муниципального района 
Ишимбайский район Республики Башкортостан о реорганизации муниципального 
образовательного учреждения отдел образования района осуществляет процедуру 
реорганизации муниципального образовательного учреждения в соответствии с 
действующим законодательством:

- назначает комиссию по инвентаризации имущества;
- утверждает передаточный акт и разделительный баланс, подписанные 

руководителем муниципального образовательного учреждения и главным 
бухгалтером;

- осуществляет иные полномочия в пределах своей компетенции.
3.10. Порядок использования имущества, которое является муниципальной 

собственностью, в связи с реорганизацией муниципального образовательного 
учреждения устанавливается Комитетом по управлению собственностью



Министерства земельных и имущественных отношений Республики 
Башкортостан по Ишимбайскому району и городу Ишимбай.

3.11. Документы по передаче имущества подписываются руководителем 
реорганизуемого муниципального образовательного учреждения и главным 
бухгалтером отдела образования, согласовываются с Комитетом по управлению 
собственностью Министерства земельных и имущественных отношений 
Республики Башкортостан по Ишимбайскому району и городу Ишимбай и 
начальником отдела образования администрации муниципального района 
Ишимбайский район Республики Башкортостан.

3.12. При реорганизации (изменении организационно-правовой формы, 
статуса) муниципального образовательного учреждения его устав и приложения к 
лицензии утрачивают силу. При реорганизации все документы (управленческие, 
финансово-хозяйственные, по личному составу и др.) передаются в 
установленном порядке муниципальному образовательному учреждению - 
правопреемнику.

3.13. Руководитель муниципального образовательного учреждения обязан 
уведомить в письменной форме всех известных ему кредиторов реорганизуемого 
юридического лица, в том числе фонды обязательного медицинского страхования, 
социального страхования, Пенсионный фонд, центр занятости населения.

4. Ликвидация муниципального образовательного учреждения
4.1. Образовательная организация ликвидируется в порядке, установленном 

гражданским законодательством, с учетом особенностей, предусмотренных 
законодательством об образовании.

4.2. Принятие Советом муниципального района Ишимбайский район 
Республики Башкортостан решения о ликвидации муниципального 
образовательного учреждения допускается на основании положительного 
заключения комиссии по оценке последствий такого решения.

4.3. Принятие решения о ликвидации муниципального образовательного 
учреждения, расположенного в сельском поселении, не допускается без учета 
мнения жителей данного сельского поселения.

4.4. Муниципальное образовательное учреждение может быть 
ликвидировано:

- по решению учредителя;
- по решению суда, в случае осуществления деятельности без надлежащей 

лицензии, либо деятельности, запрещенной законом, либо деятельности, не 
соответствующей его уставным целям.

Ликвидация муниципального образовательного учреждения влечет за собой 
прекращение его деятельности без перехода прав и обязанностей в порядке 
правопреемства к другим лицам.

4.5. Комиссия по оценке последствий решений о ликвидации 
муниципального образовательного учреждения создается в соответствии с 
п. 3.4. настоящего положения.

4.6. Экспертная оценка о возможности или отсутствия возможности 
реорганизации муниципального образовательного учреждения направляется главе 
администрации муниципального района Ишимбайский район Республики 
Башкортостан.



4.7. В случае необходимости ликвидации муниципального 
образовательного учреждения заместитель главы администрации 
муниципального района Ишимбайский район Республики Башкортостан по 
социальным вопросам готовит соответствующее представление. В представлении 
о необходимости ликвидации муниципального образовательного учреждения 
должны содержаться причины ликвидации.

4.8. Представление, предварительно согласованное с Комитетом по 
управлению собственностью Министерства земельных и имущественных 
отношений Республики Башкортостан по Ишимбайскому району и городу 
Ишимбаю, направляется главе администрации муниципального района 
Ишимбайский район Республики Башкортостан и в Совет муниципального района 
Ишимбайский район Республики Башкортостан.

4.9. Для согласования ликвидации муниципального образовательного 
учреждения постановлением администрации муниципального района 
Ишимбайский район Республики Башкортостан определяется уполномоченный 
орган по проведению предварительной экспертной оценки последствий принятого 
решения и выдачи заключения о возможности или отсутствии возможности 
ликвидации муниципального образовательного учреждения.

4.10. Экспертная оценка о возможности или отсутствии возможности 
ликвидации муниципального образовательного учреждения направляется главе 
администрации муниципального района Ишимбайский район Республики 
Башкортостан.

4.11. При согласии Совета муниципального района Ишимбайский район 
Республики Башкортостан на ликвидацию муниципального образовательного 
учреждения готовится решение Совета муниципального района Ишимбайский 
район Республики Башкортостан о ликвидации муниципального образовательного 
учреждения и постановление администрации, в котором утверждается состав 
ликвидационной комиссии, назначается председатель ликвидационной комиссии.

В состав ликвидационной комиссии входят:
- представители администрации района;
- представители Комитета по управлению собственностью Министерства 

земельных и имущественных отношений Республики Башкортостан по 
Ишимбайскому району и городу Ишимбаю;

- руководитель и главный бухгалтер ликвидируемого юридического лица;
- депутат, представляющий избирательный округ;
- иные лица.
При ликвидации муниципального образовательного учреждения по 

решению суда мероприятия указанные в п.п. 4.2.1. и 4.2.2. не проводятся.
4.12. На основании постановления администрации муниципального района 

Ишимбайский район Республики Башкортостан отдел образования 
муниципального района Ишимбайский район совместно с другими органами 
осуществляет процедуру ликвидации юридического лица в соответствии с 
действующим законодательством.

4.13. С момента назначения ликвидационной комиссии к ней переходят 
полномочия по управлению делами муниципального образовательного 
учреждения. Ликвидационная комиссия проводит ликвидацию юридического 
лица в порядке, установленном действующим законодательством.



Ликвидационный баланс подлежит согласованию с Комитетом по управлению 
собственностью Министерства земельных и имущественных отношений 
Республики Башкортостан по Ишимбайскому району и городу Ишимбаю и 
утверждению заместителем главы администрации муниципального района 
Ишимбайский район Республики Башкортостан по социальным вопросам.

4.14. Ликвидация муниципального образовательного учреждения считается 
завершенной, а юридическое лицо - прекратившим существование, после 
внесения об этом записи в Единый государственный реестр юридических лиц в 
порядке, установленном Законом о государственной регистрации юридических 
лиц.

4.15. Ликвидируемое муниципальное образовательное учреждение обязано 
опубликовать в средствах массовой информации, в которых опубликовываются 
данные о государственной регистрации юридического лица, сообщение о 
принятии решения о ликвидации муниципального образовательного учреждения и 
о порядке и сроке заявления требований его кредиторами.

4.16. В целях обеспечения сохранности при ликвидации муниципального 
образовательного учреждения, документация, являющаяся источником 
комплектования архивного фонда и образовавшаяся в результате его 
деятельности, а также документация по личному составу передаются на хранение 
в архивный отдел администрации муниципального района Ишимбайский район 
Республики Башкортостан.

4.17. Имущество учреждения, оставшееся после удовлетворения требований 
кредиторов, а также имущество, на которое в соответствии с федеральными 
законами не может быть обращено взыскание по обязательствам муниципального 
образовательного учреждения, передается ликвидационной комиссией 
учредителю муниципального образовательного учреждения.


